
 

1 

 

 

 

                            
 

S c u o l a   S e c o n d a r i a  S t a t a l e    d i    1°   G r a d o 

“VITTORIO EMANUELE III – DANTE ALIGHIERI,, 
Piazza Trieste e Trento, 6 - C.A.P. 76123 - ANDRIA - (BAT)   

Tel. 0883 / 246263 (sede centrale) – 0883 / 246583 (plesso DANTE) 

cod. fisc. 90095140720   -   cod. mecc. BAMM29300D 

bamm29300d@istruzione.it - bamm29300d@pec.istruzione.it 

sito web: www.scuolavittorioemanueledante.edu.it                              
==================================================== 

 
 

All’ALBO PRETORIO ON LINE 

Alla sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Del sito della scuola: 

www.scuolavittorioemanueledante.edu.it   

Agli atti della scuola                              

 
  

 Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto su ME.PA, mediante procedura di cui 

all’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: acquisto di:  

ATTREZZATURE FOTO E VIDEO PER LABORATORIO FOTOGRAFICO  

PNSD #AZIONE 7: AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI –  

PROGETTO: OSSERVO IL NOI 

 

CIG: Z0130FDBE8  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e s.m.i. »;  

VISTO il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo) e dal 

Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55);  

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte»;  

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta»;  

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 ed 

aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;  

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono che l’onere 

motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso 

in forma sintetica;  

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso 

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo 

Protocollo n. 0002038/2021 del 29/03/2021 

mailto:bamm29300d@istruzione.it
mailto:bamm29300d@pec.istruzione.it
http://www.scuolavittorioemanueledante.edu.it/
http://www.scuolavittorioemanueledante.edu.it/


 

2 

 

 

del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta;  

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di cui al 

QUADERNO N.1 MIUR  e successivi aggiornamenti;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53/2019 del 23/12/2019 di approvazione del PTOF d’istituto per il triennio 

2019/2022;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/2021 dell’11 febbraio 2021, di approvazione del PROGRAMMA 

ANNUALE E.F. 2021;  

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 

della spesa»;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 05/2019 del 28/02/2019 con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è elevata sino ad euro 39.999,99 la cifra per cui il dirigente scolastico può acquisire 

forniture di beni e servizi tramite AFFIDAMENTO DIRETTO e si è approvato apposito REGOLAMENTO 

D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO 

LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI 

ESTERNI. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 05/2019 del 28/02/2019, lett. A) che così recita: 

A. D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 45, c. 2, lett. a) – Affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

superiore a 10.000 euro: Valore della fornitura di beni, servizi, lavori e rispettive procedure negoziali: 

 Art. 1) tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente scolastico, finalizzate 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria, si uniformano 

nella loro realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in materia previsto 

e regolato dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo le sotto riportate modalità: 

⮚ acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, IVA 

esclusa, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o, per i lavori in amministrazione diretta, secondo quanto previsto e regolato dall’ art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. citato in premessa, fatta salva la possibilità di ricorrere a procedura 

negoziata o a procedura ordinaria, in relazione alle singole attività negoziali e in base alla valutazione 

del dirigente scolastico; 

⮚ procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i 

lavori e di almeno cinque operatori economici per i servizi e le forniture individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, secondo quanto previsto dall’ art. 36, 

comma 2, lett. b), per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro, IVA esclusa, e, per i 

lavori, inferiore a 150.000 euro, IVA esclusa, per le forniture e i servizi inferiore a 144,000 euro, IVA 

esclusa;  

Art. 2) Il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative 

agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico 

è pertanto elevato a 39.999,99 euro, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con 

l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche 

VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, co. 512, che prevede l’obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di 

beni informatici e di connettività; 

CONSIDERATO che questa scuola ha aderito all’Avviso pubblico del 27 novembre 2018, n. 30562, per la 

realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi #PNSD #Azione 7; 

CONSIDERATO che il progetto presentato dalla scuola per la candidatura all’AVVISO PNSD succitato, dal titolo 

“OSSERVO IL NOI”, è stato ammesso a finanziamento per una cifra di euro 20mila, in quanto inserito nella graduatoria 

utile delle scuole beneficiarie del relativo finanziamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.12/2020 del 08/04/2020, con cui è stata assunta in bilancio (Programma 

Annuale per l'Esercizio Finanziario 2020) la risorsa assegnata di euro 20mila per l’attuazione del progetto “OSSERVO 

IL NOI”; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività PNSD #AZIONE 7 P3 E.F. 2021;  

APPURATO che la scuola ha necessità di realizzare il suddetto progetto OSSERVO IL NOI nella sua interezza, 

progetto che in particolare richiede le seguenti attrezzature specifiche e professionali: 



 

3 

 

 

2 kit di pulizia;  

2 caricabatterie doppi;  

4 batterie per APS-C;  

2 batteria per camera;  

1 cuffia videografia;  

1 Monitor 5,7;  

1 kit radiomicrofono;  

1 microfono on-camera;  

1 microfono con asta;  

4 ombrelli fotografici;  

2 fondali videografici;  

2 fondali fotografici; 

1 Stabilizzatore elettronico per videografia;  

1 kit led a luce continua;  

2 schede di memoria 128gb 170mb/s;  

2 schede di memoria 64gb 170mb/s;  

1 treppiede videografico con testa;  

1 treppiede in carbonio con testa;  

1 obiettivo videografico;  

1 obiettivo fotografico;  

1 obiettivo fotografico macro;  

1 fotocamera aps-c; 

1 fotocamera 6D II;  

1 drone mavic air II;  

1 zaino fotografico;  

1 borsa fotografica;  

1 cubo per still life;  

4 riflettenti;  

3 flash da studio; 

1 portafondali;  

1 computer completo;  

1 rielaborazione immagini digitali e videografia pc; 

1 blindato (armadio). 

VERIFICATA quindi l’opportunità di acquistare insieme dette apparecchiature, ossia “a corpo”; 

ACCERTATO che i beni richiesti dalla scuola non sono presenti su CONVENZIONI CONSIP, ad eccezione di: 

- batteria per camera, la cui ditta fornitrice – presente in CONVENZIONI CONSIP – effettua consegne SOLO 

in Lombardia, escludendo quindi il Meridione d’Italia e la Puglia;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 

(OdA); 

CONSULTATI gli operatori economici presenti in MEPA in relazione alle categorie merceologiche riguardanti i beni 

e prodotti richiesti dal progetto; 

APPURATO che i beni richiesti dalla scuola sono presenti in MEPA offerti dalla ditta GIORDANO INNOVATIONS 

s.r.l., P.IVA 07509490723 sede legale 8 Strada Viale delle Nazioni 4 – 70032 Bitonto (BA); 

CONSIDERATO che i beni offerti dalla ditta GIORDANO INNOVATIONS s.r.l. sono proprio quelli richiesti dalla 

scuola, consentono alla scuola di realizzare in modo appropriato e idoneo il progetto OSSERVO IL NOI e sono stati 

individuati tenendo anche conto del miglior rapporto qualità/prezzo; 

CONSIDERATO altresì che la suddetta ditta, al momento della fornitura, offre la possibilità di una formazione tecnica 

specifica, mirata ad istruire l’utente al corretto utilizzo tecnico e operativo dell’apparecchiatura fotografica; 

TENUTO CONTO che la suddetta ditta è conosciuta nel territorio in quanto affidabile e all’avanguardia in relazione al 

settore della foto e videografia ed ha esperienza in forniture di prodotti similari alle scuole; 

CONSIDERATO che la spesa prevista e complessiva per le suddette attrezzature e apparecchiature ammonta a € 

15.519,85 IVA esclusa e a 18.934,20 IVA compresa; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4: 

♣ Espleterà la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e alla consultazione del casellario 

ANAC. Resta inteso che il pagamento sarà effettuato solo in caso di esito positivo; 

♣ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 



 

4 

 

 

♣ inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il 

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura 

non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. B) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di   

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);  

 

D E T E R M I N A 

 

Art.1 – le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

Art.2 – di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi., tramite OdA (ordine diretto 

d’acquisto) su MePA della seguente fornitura: 

 

FORNITURA Attrezzature foto e video per laboratorio 

fotografico: 
2 kit di pulizia;  

2 caricabatterie doppi;  

4 batterie per APS-C;  

2 batteria per camera;  

1 cuffia videografia;  

1 Monitor 5,7;  

1 kit radiomicrofono;  

1 microfono on-camera;  

1 microfono con asta;  

4 ombrelli fotografici;  

2 fondali videografici;  

2 fondali fotografici; 

1 Stabilizzatore elettronico per videografia;  

1 kit led a luce continua;  

2 schede di memoria 128gb 170mb/s;  

2 schede di memoria 64gb 170mb/s;  

1 treppiede videografico con testa;  

1 treppiede in carbonio con testa;  

1 obiettivo videografico;  

1 obiettivo fotografico;  

1 obiettivo fotografico macro;  

1 fotocamera aps-c; 

1 fotocamera 6D II;  

1 drone mavic air II;  

1 zaino fotografico;  

1 borsa fotografica;  

1 cubo per still life;  

4 riflettenti;  

3 flash da studio; 

1 portafondali;  

1 computer completo;  

1 rielaborazione immagini digitali e videografia pc; 

1 blindato (armadio). 

OPERATORE 

ECONOMICO 

GIORDANO INNOVATIONS S.r.l.  

8 Strada Viale delle Nazioni, 4 70032 Bitonto (BA) 

P.IVA/C.F. 07509490723 



 

5 

 

 

IMPORTO 

FORNITURA 

(totale)  

€ 15.519,85 IVA esclusa 
 

€ 18.934,22 IVA inclusa 

AGGREGATO 

PROGETTO 

P3 – PNSD #AZIONE 7 -  E.F. 2021 

 

Art.3 - di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DSGA, così come previsto 

dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza 

di cause ostative alla sua nomina.  

 

 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica nelle sezioni: 

ALBO ON LINE; al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE-sottosezione di 1°livello BANDI 

DI GARA E CONTRATTI. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa MARIA TERESA NATALE 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme connesse 

 

 

 


		2021-03-29T15:11:18+0200




